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Elektronika digjitale


Elementet memoruese


Elementi i kujtesës i cili është në gjendje të mbaj mend informatën prej një biti quhet Flip-Flop ose Bistabil. Në rast të përgjithshëm, Bistabili si element i kujtesës mund të ketë shumë hyrje dhe dy dalje. Në njërën dalje nga bistabili merret vlera e cila është vendosur në të, kurse në daljen tjetër inversioni i saj. Përdoren shumë lloj bistabilësh si: RS, RST, T, D, JK, MS e të tjerë, por të gjithë realizohen nga tipi themelor i tyre, ai RS.

Bistabili RS


Bistabili RS mund të realizohet përmes dy elementeve logjike JOOSE apo përmes dy qarqeve logjike JODHE si në figurën e mëposhtme.
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Tabela kombinuese, tabela e Karnos dhe funksioni logjik për bistabilin RS janë:
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Bistabili RS i ka dy gjendje të përdorshme:

1. Gjendjen SET ose 1, kur Q=1 dhe 
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=0

2. Gjendjen RSET ose 0, kur Q=0 dhe 
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=1

Në gjendje të zakonshme të dy hyrjet në bistabil janë zero.

Nëse në hyrjen S momentalisht aplikohet vlera 1, bistabili do të kaloj në gjendjen SET (Q=1 dhe 
[image: image5.wmf]Q

=0). 
Nëse në hyrjen R aplikohet vlera 1, bistabili do të kaloj në gjendjen RSET (Q=0 dhe 
[image: image6.wmf]Q

=1) me kusht që së pari në hyrjen S të aplikohet vlera 0, sepse po të jetë edhe në hyrjen S vlera 1 do të kemi gjendje të padefinuara.

Puna e bistabilit RS mund të sinkronizohet duke ia shtuar hyrjen për pulset e taktit përmes dy elementeve DHE, kështu:
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Bistabili RS në këtë rast do të aktivizohet vetëm nëse kemi puls të taktit dhe vlera hyrëse në R ose S është 1.
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Për çdo bistabil mund të përpilohen:

· Tabela e gjendjeve

· Diagrami i gjendjeve dhe

· Tabela e eksitimeve

Detyra 1

Për bistabilin RS të përpilohet tabela e gjendjeve, diagrami i gjendjeve dhe tabela e eksitimeve. [image: image9.png]<,
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Detura

1. Të gjendet sekuenca dalëse Q+ nga bistabili SR, gjendja fillestare e të cilit është Q=0, nëse në hyrjen e bistabilit aplikohet vargu i impulseve SR: 00, 10, 01, 01.

	S
	R
	Q
	Q+
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	0
	0
	0
	0
	1

	1
	0
	0
	1
	0

	0
	1
	1
	0
	1

	0
	1
	0
	0
	1


2. Të gjendet sekuenca dalëse Q+ nga bistabili SR, gjendja fillestare e të cilit është Q=0, nëse në hyrjen e bistabilit aplikohet vargu i impulseve                               SR: 00, 10, 00, 10, 01, 00.                                                           Rez.[Q+ = 011100]

3. Të përpilohet tabela e eksitimeve për bistabilin SR, gjendja fillestare e të cilit është Q=1, ashtu që në daljen Q të bistabilit të fitohet vargu Q+= 1010100.

	Q
	Q+
	S
	R

	1
	1
	+
	0

	1
	0
	0
	1

	0
	1
	1
	0

	1
	0
	0
	1

	0
	1
	1
	0

	1
	0
	0
	1

	0
	0
	0
	+


4. Të përpilohet tabela e eksitimeve për bistabilin SR, gjendja fillestare e të cilit është Q=0, ashtu që në daljen Q të bistabilit të fitohet vargu Q+= 1100110.      Rez. [SR=10, +0, 01, 0+, 10, +0, 01].

Flip-flopi T

Flip-flopi T ka një hyrje përmes të cilës sillet sinjali shkrepës (T = trigger = shkrepje). Ky flip-flop realizohet përmes flip-flopit RS me lidhjen e hyrjeve R dhe S në një hyrje të përbashkët T.
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Duke ditur se flip-flopi RS përbëhet prej dy transistorëve ku njëri është i ngopur e tjetri i bllokuar atëherë sinjali shkrepës T sillet simetrikisht  në bazat e të dy transistorëve por efektivisht vepron vetëm në bazën e transistorit të bllokuar duke e detyruar atë të përçoj. Tabela e gjendjeve, tabela e Karnos dhe funksioni logjik për bistabilin T janë:
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Flip-flopi T sinkron i realizuar përmes flip-flopit RS nuk ka mundësi të ketë gjendje të padefinuara (të pacaktuara).
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Flip-Flopi RST


Flip-flopi RST i ka tri hyrje R, S dhe T. Gjatë shfrytëzimit të këtij flip-flopi duhet respektuar rregullën vijuese:

Janë të lejuara ato kombinime hyrëse në të cilat figuron maksimalisht nga një 1 logjik. Duke pasur parasysh këtë rregull, tabela kombinuese, tabela e Karnos dhe funksioni logjik i flip-flopit RST janë:
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Flip-flopi D


Flip-flopi D realizohet formohet prej flip-flopit RS dhe një invertori si në figurë.

(D = Data = e dhënë, informatë).
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Tabela kombinuese dhe funksioni logjik për bistabilin D janë:
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Flip – flopi JK


Një ndër flip-flopët me aplikim më të madh në teknikën e integruar është flip-flopi JK, i cili realizohet përmes flip-flpit RS me disa lidhje speciale (si në figurë), për t’iu ikur gjendjeve të padefinuara të bistabilit RS.
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Nga qarku i flip-flopit JK të paraqitur në figureën e mësipërme shihet se:

S=J
[image: image18.wmf]Q

 dhe R=KQ

Kjo mundëson që bistabili JK, për J=1 dhe K=1, mos të hyjë në gjendje të padefinuar, por për këto vlera hyrëse ai e përmbysë gjendjen paraprake.

Tabela e gjendjeve, tabela e Karnos dhe funksioni logjik për bistabilin JK janë:
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Për shkak të lidhjes rivepruese mund të paraqiten parregullsi në punën e bistabilit JK si rezultat i vonesë kohore jo të mjaftueshme të sinjalit riveprues. Vonesën e realizojmë përmes kyçjes së linjave për vonesë në degët rivepruese.

Flip-flopi MS


Nëse dy flip-flop RS lidhen në kaskadë dhe realizohet lidhja kthyese nga dalja e të dytit në hyrjen e të parit fitohet flip-flopi MS (Master – Slave = Zotëri – Skllav) si në figurë.
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Të analizojmë parim e punës së flip-flopit MS:

1. Nëse Ck =1   
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 FF – i pare (zotëriu) punon si FF – JK,                                 ndërsa  
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C

= 0 
[image: image23.wmf]Þ

 FF – i dytë (skllavi) nuk mund ta ndryshoj gjendjen.

2. Nëse Ck = 0   
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 FF – i pare (zotëriu) pauzon                                                 ndërsa  
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= 1 
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 FF – i dytë (skllavi) punon si FF – RS.

3. Nëse S = Q1 = 1 dhe R = 
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Q

 = 0 
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 Q = Q1 = 1.

4. Nëse S = Q1 = 0 dhe R = 
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Q

 = 1 
[image: image30.wmf]Þ

 Q = 0.

Po shihet se në intervalin (T – Tp) vlera e Q1 bartet në daljen Q. konfiguracioni i flip-flopit MS eliminon mundësinë e paraqitjes së gabimeve për shkak të vonesës së pamjaftueshme të sinjalit në elementin memorues.
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Shembuj:

1. Të gjendet vargu dales Q+ nga bistabili JK, nëse në fillim Q = 1 dhe në hyrje të tij aplikohen vlerat:

· JK = 11, 10, 10, 10, 01, 11.

· JK = 01, 10, 11, 01, 00, 10, 01, 00.

2. Nga bistabili T të realizohet bistabili D.

3. Nga bistabili T të realizohet bistabili JK.

4. Për bistabilin JK

· Paraqitni tabelën e gjendjeve.

· Vizatoni diagramin e gjendjeve.

· Gjeni tabelën e eksitimeve.

Zgjidhje:
1. Bazuar në tabelën e kombinimeve të flip=flopit JK gjejmë vargun dales Q+ për vargun hyrës JK = 11, 10, 10, 10, 01, 11.
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2. Flip-flopi D i realizuar përmes flip-flopit T.
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